

REGU § 48 Almi företagspartner – ny struktur

Ärendenummer: RS 2024/1328

Regionalt utvecklingsutskotts förslag till regionstyrelsen

- Informationen tas emot.

Sammanfattning

Almi moderbolag AB (Almi) och Region Gotland äger tillsammans dotterbolaget Almi Företagspartner AB med andelarna 51 % respektive 49 %, vilket bedriver finansierings- och rådgivningsverksamhet i regionen. Verksamheten finansieras genom årliga verksamhetsbidrag i samma proportion. Utöver detta bedriver även Almi verksamhet inom riskkapitalområdet i regionen genom det helägda dotterbolaget Almi Invest Småland och öarna AB, vilket Region Gotland har varit med också finansierat upp.

Almi bedömer att dagens koncernstruktur inte längre är ändamålsenlig givet de utmaningar bolaget står inför. Befintlig struktur i kombination med bolagets ekonomiska situation och de brister bolaget har inom regelefterlevnad bedöms leda till att Almis regionala affärskraft utmanas och urholkas.

Almi har därför initierat en översyn med syftet att ta fram förslag på en mer ändamålsenlig koncernstruktur som ska ge förutsättningar för att nå en acceptabel grad av regelefterlevnad och möjliggör en omfördelning av strukturkostnader mot affärskraft.

I arbetet med översynen menar Almi att det inte finns något syfte med att sträva mot en centralisering av affärsverksamheten, då det skulle underminera bolagets relationer med kunderna och försämra förmågan att leverera bolagets tjänster. Regional närvaro är särskilt viktigt för leverans av Almis tjänster som kräver en personlig interaktion och förståelse för regionala förhållanden.

Bedömning

Regionstyrelseförvaltningen bedömer att Almis förslag, om det genomförs, kommer att minska Region Gotlands rådighet över Almis verksamhet i regionen och då avses främst den verksamhet som idag bedrivs genom dotterbolaget Almi Företagspartner AB. I ett samägt bolag mellan Almi och regionerna i NUTS II-området Småland och öarna kommer det vara möjligt för Region Gotland att bibehålla styrelsrepresentation, men det är fler parter att komma överens med avseende inriktningen för bolagets verksamhet, etc.

Fördelar i en förändrad struktur skulle kunna vara att en bredare kompetenspool för rådgivning och finansiering, med en högre grad av specialisering, blir tillgänglig för Gotland. Det skulle också kunna finnas fördelar en enklare samordning kopplat till Almis engagemang inom områdena

strukturfundsfinansiering och smart specialisering, som ur ett EU-perspektiv båda är kopplade till NUTS II-området Småland och öarna.

Regionstyrelseförvaltningen konstaterar att det befintliga bolaget Almi Företagsparter Gotland AB bedöms göra ett bra jobb och att de under flera år har byggt upp processer, relationer, företagskultur och inte minst förståelse för de gotländska företagens förutsättningar som har varit framgångsrik för de gotländska företagens utveckling. Det visar även de mätningar som görs inom Almikoncernen, där bolaget ligger väl till i mätningar. Regionstyrelseförvaltningen gör därför bedömningen att ett samgående mellan regionerna i Småland och öarna riskerar att påverka de goda resultat som bolaget för värvarande gör i negativ riktning.

Regionstyrelseförvaltningen understryker vikten dialog mellan parterna, såväl Almi centralt och dess ägare (finansdepartementet) som övriga regioner inför ett beslut i frågan. Utöver detta behöver det också klargöras vad alternativet är, det vill säga vad som sker om en eller flera regioner skulle välja att inte gå med på en förändrad struktur.

Ärendets behandling under mötet

Ärendet föredras av Stefan Persson, regional utvecklingsdirektör, regionstyrelseförvaltningen.

Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och finner att det bifalls.

Beslutsunderlag

PM Almi – ny struktur

FAQ Almi – ny struktur

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-04-30